1. Thực trạng kiến trúc cảnh quan và tiềm năng phát
triển du lịch
1.1. Cụm kiến trúc di tích Hải Vân quan

Hải Vân quan là cụm di tích kiến trúc tọa lạc trên núi Hải
Vân, ở độ cao 490m so với mực nước biển, tại vị trí đỉnh
đèo Hải Vân, được xây dựng năm Minh Mạng thứ 7 (1826)

Hình 1. Bản đồ thành lập tuyến khảo sát.
Nguồn: Khoa Kiến trúc Đại học Xây dựng Miền Trung